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چهارشنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۲   شماره ۳۸۷۸

جهانجهان  شهرشهر

مقامات دولت ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین که پیش 

از این به دلیل فشار ناشی از حملات پهپادی روسیه، مواضعی 

تند علیه ایران اتخاذ کرده بودند، در هفته های اخیر بر دامنه و 

شـــدت تهدیدات لفظی خود افزوده اند؛ اقدامی که تطابق آن 

با دیگر تغییرات در روابط ایران و آمریکا، قابل توجه اســـت. در 

آخرین دســـت از این تهدیدات »میخائیلو پودولیاک«، مشاور 

رئیس دفتر رئیس جمهور اوکراین  7 خرداد )28 می( در توییتی 

ضمن اشاره به حملات گسترده با 50 پهپاد به کی یف پایتخت 

این کشور، نوشـــت: »از نظر حقوقی ایران با نیت مستقیم و با 

درک عواقب اقدامات خود این کار ]فروش پهپاد به روسیه[ را 

انجام می دهد؛ و قطعا عواقبی در پی خواهد داشت. به همین 

دلیل رئیس جمهور پیش نویس قطعنامه تحریم ایران را به مدت 

50 ســـال به مجلس ارائه می کند.« او در ادامه تهدیدش آورده 

اســـت: »امروز می خواهم قوانین اساسی زندگی به ویژه قانون 

بومرنگ را به تهران به طور رسمی یادآوری کنم. با توهم دوری 

جغرافیایی یا سوءتفاهم از اولویت های امروز اوکراین به اشتباه 

نیفتید.  شاهد ]پهپاد ایران سری شاهد[ روزی به سازنده اش 

بازخواهد گشت.«

زمستان سال گذشته نیز »دیمترو کولبا« وزیر خارجه اوکراین با 

توسل به ادعای تکراری کشـــورش و غرب درباره ارسال پهپاد و 

تجهیزات نظامی ایران به روسیه، مدعی شده بود اوکراین پاسخی 

»واقعا بی رحمانه« به ایران خواهد داد. چنین تهدیداتی چند بار 

دیگر نیز از ســـوی مقامات اوکراینی به ویژه مقام های اطلاعاتی 

این کشور تکرار شده است. 

مهم آنکه ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین نیز روز سوم 

خـــرداد )24 می( در ویدئویی که مدعـــی بود خطاب به مردم 

ایران است، از تهران خواست به زعم وی در»سمت تاریک تاریخ« 

بایستد. این سخنان در داخل ایران جدی گرفته نشدند اما پیام 

زلنسکی به جهت آماده ســـازی فضا برای اقدام احتمالی علیه 

ایران با نام این کشـــور صورت گرفته است؛ اقدامی احتمالی که 

بیش از آنکه از نیازهای کی یف ناشـــی بشود، متاثر از نیازهای 

فوری واشـــنگتن و تل آویو است. در ادامه به بررسی ابعاد کلی 

این قضیه پرداخته شده است. 

دلایل و اهداف اوکراین برای تهدید ایران
سیل تجهیزات ارســـال غرب به کی یف، نتوانسته اوکراین را در 

جنگ با روسیه، به نقطه برتری یا حتی نزدیک به تعادل برساند. 

در چنیـــن وضعیتی، کی یف ناتوان تر از آن اســـت که به دنبال 

گشودن جبهه جدیدی در جنگ باشد. مشخص است که مقامات 

اوکراینی با تاثیرپذیری خارجی دست به تهدید ایران زده اند اما 

با این وجود، باید به توجیهاتی که آنان نیز در ذهن دارند، توجه 

داشت. این اهداف عبارتند از:

تحریک غرب1 

اوکراین از ابتدای جنگ به دنبال تحریک کشـــورهای 

غربی برای دریافت کمک بوده اســـت. یکـــی از این اقدامات، 

متهم ســـاختن ایران به ارســـال پهپادهای انتحاری به روسیه 

اســـت. مقامات اوکراینی که با »روس هراســـی« موفق به جلب 

کمک های غرب شده اند، طرحی نو درانداخته اند و قصد دارند با 

»ایران هراسی«، نهادینه شده در این کشورها، بر میزان کمک های 

دریافتی بیفزایند. 

با توجه به جریان داشـــتن این ایـــده در ذهن مقامات اوکراینی 

از ابتـــدای جنگ نمی توان تهدیـــد به انجام حمله علیه ایران را 

هدف اصلی دانست. هرچند هرگونه نام بردن از ایران در جنگ 

اوکراین به عاملی برای دریافت سلاح تبدیل می شود اما لبه تیز 

تهدیدات فعلی، نشـــان می دهد هدف یا اهداف اصلی موارد 

دیگری هســـتند. از این رو تحریک غرب هدف عمومی اوکراین 

در این فقره به حساب می آید. 

مظلوم نمایی2 

اوکرایـــن بـــا بهره گیـــری همزمان از روس هراســـی و 

ایرانی هراسی نهادینه شـــده در افکار عمومی غرب می کوشد 

دست به مظلوم نمایی بزند. از نگاه مقامات کی یف، مظلوم نمایی 

به غیر از جلب کمک می تواند باعث افزایش فشارها به روسیه و 

متحدانش و همچنین مشروع جلوه دادن جنایات دولت مرکزی 

اوکراین علیه شـــهروندان روس تبارش شود. این هدف مقامات 

اوکراینی نیز در حوزه تهدید ایران، عمومی به شمار می رود. 

توهم قدرت3 

این گونه تصور می شد که حمله روسیه به عنوان ابرقدرتی 

که صدها ســـال اوکراین را در تصرف خود داشته، به تکرار سریع 

گذشته منجر می شود. با تداوم جنگ و عدم اشغال سریع اوکراین 

و همچنین سطح تسلیح گسترده این کشور، مقامات کی یف در 

توهم ابرقدرتی هستند؛ برداشتی که با اشغال یک پنجم سرزمین 

و نابودی امکانات آنها نســـبتی ندارد. بر همین اساس به دنبال 

تهدیدات فرامنطقه ای برای ایجاد ابهت برای خود و بهره گیری از 

آن حتی در میان افکار عمومی هستند. سخنرانی ها و تاکیدات 

چندباره اوکراینی ها مبنی بر آنکه این کشـــور خط مقدم غرب -و 

عامل افتخار آن اســـت- در همین راســـتا ارزیابی می شود. این 

هـــدف تحولی علی رغم جدید بودن هدفی عمومی برای دولت 

اوکراین به حساب می آید. 

توجیه برای افکار عمومی 4 

آسیب های شـــدید به اوکراین باعث شده مقامات این 

کشور در میان افکار عمومی مورد سوال واقع شوند. اگر روسیه 

جنگ را برای یک تا دوسال دیگر طول دهد، همچنان از منابع 

لازم بـــرای تداوم نبرد برخوردار خواهد بود اما اوکراین وضعیتی 

دشوارتر خواهد یافت. مقامات کی یف برای توجیه تداوم جنگ و 

حجم خسارات که می تواند انتقادات علیه آنها را افزایش دهد، به 

دنبال توجیهاتی هستند. باید توجه داشت هرچه از مبدا جنگ که 

شامل شور و هیجانات زایدالوصف ملی است، دور شویم سوالات 

یک ملت فضای منطقی و البته واقع گرایانه تری-به سبب حجم 

محنت زای زیان ها- خواهد یافت. فضایی که می تواند تفکرات 

بازنگرانه ای را برانگیزانـــد. مردم اوکراین که در ابتدای جنگ با 

اشتیاق آن را پذیرفته بودند، امروز بیشتر از گذشته به سمت این 

فکر رفته اند که آیا می شد جلوی جنگ، گسترش آن یا تداومش را 

گرفت؟ این سوالات هرچه از مبدا زمانی آغاز فاصله بگیریم بیشتر 

نیز خواهند شد. از این رو توجیه باید به اندازه کافی، موثر باشد. 

 اگر ســـوال یا نیاز شـــکل گرفته در میان افکار عمومی اوکراین 

این بود که چرا دولت در برابر حملات ســـنگین روس ها دســـت 

به اقدام مشـــابهی علیه دشمن نمی زند، حملات صورت گرفته 

به شـــهر مرزی بلگوورد روسیه و مسکو کافی بودند اما کشاندن 

پای ایران به تهدیدات نشـــان می دهد سوال و نیاز ذهنی جبهه 

داخلی اوکراین عمیق تر اســـت. افکار عمومی اوکراین نیازمند 

بـــه توجیهی ادراکی با اثرگذاری عمیق و طولانی مدت-با توجه 

به افزایش ایده های بازنگرانه درباره رفتارهای قبلی که منجر به 

جنگ و طولانی شدن آن شـــد- است. از نگاه مقامات اوکراین 

معرفی ایران به عنوان یـــک مقصر به افکار عمومی می فهماند 

آنها به عنوان یک دولت متوســـط با جبهه ای بزرگ از دشمنان 

از روسیه گرفته تا ایران در غرب آسیا مواجه بوده اند. بروز چنین 

نیازی با ســـطح بالا تحولی جدید است و هدفی خاص در میان 

اهداف چندگانه اوکراینی ها به حساب می آید. 

جلب توجه رژیم 5 

اوکراین قصد دارد تا با وارد کردن ایران به دایره تنش های 

جنگی خود، دشمنان تهران را که همیشه متوجه منشا تهدیدات 

ضدایرانی برای کمک هستند- مانند صهیونیست ها- را بیشتر 

بـــه خود جلـــب کند. کی یف بـــرای این اتفاق بایـــد خود را به 

صهیونیست ها اثبات کند. 

صهیونیست ها می گویند برای کمک به اوکراین آنها باید هزینه 

ســـنگینی از طریق تقویت ارتباط روسیه با محور مقاومت در 

ســـوریه، بپردازند. کی یف به دنبال مابه ازایی برابر با هزینه ای 

اســـت که تل آویو با کمک تســـلیحاتی به این کشور متحمل 

می شود. این مابه ازا، تهدیدزایی لفظی و احتمالا عملی علیه 

ایران است. نیازمندی اوکراینی ها به رژیم صهیونیستی هرچند 

از ابتدای جنگ ادامه داشـــته اما امروزه تشـــدید شده است. 

اوکراینی ها به طیف وسیعی از تسلیحات و حتی آموزش های 

نظامی رژیم چشـــم دوخته اند. مقامات کی یف ازجمله وزیر 

دفاع این کشور در ابتدای جنگ اعلام کردند نیازی به سامانه 

گنبد آهنین ندارند زیرا درحال حاضر توســـط موشـــک های 

بالستیک روسیه مورد هدف قرار می گیرند، درحالی که سامانه 

گنبد آهنین مخصوص مقابله با راکت های کم ســـرعتی است 

که در گاراژها به شـــکل غیرصنعتی تولید می شوند. با اینحال 

در ادامه با اتکای بیشتر روس ها به موشک های کروز به جای 

بالســـتیک و همچنین پهپادهای انتحاری، اوکراین به گنبد 

آهنین نیاز یافته اســـت. اوکرایـــن همچنین با وجود دریافت 

پاتریوت می تواند به دنبال سامانه فلاخن داوود باشد که برای 

مقابله با راکت های برد بلند، موشک های بالستیک تاکتیکی 

و کروز طراحی شده  است. 

اوکراینی ها با وجود مسلح شدن به انواع موشک های ضدتانک، 

به دلیل قابل حمل تر بودن نمونه های مشـــابه رژیم که به دلیل 

موقعیت جغرافیایی رژیم صهیونیســـتی به ویژه در جبهه شمال 

طراحی شده اند- مانند انواع موشـــک های اسپایک-کماکان 

خواهان دریافت موشک های ضدزره از تل آویو هستند. 

نیازمندی اوکراینی ها در حوزه های نظامی ولی غیرتسلیحاتی 

نیز گسترده شـــده و آنها خواهان دریافت آموزش های نظامی، 

حفاظتی، اطلاعاتی، روش های مقابله با پهپاد و حتی خرابکاری 

صهیونیست ها در تاسیسات نظامی ایران هستند. در حوزه های 

غیرنظامی، اوکراینی ها بـــه دلیل بروز مخالفت هایی در آمریکا 

علیه کمک ها به این کشور، نیاز شدیدی به لابی صهیونیستی 

در واشنگتن پیدا کرده اند. این نیازمندی سیاسی حتی می تواند 

از نیازهای نظامی-تسلیحاتی نیز بیشتر باشند. بر همین اساس 

این مورد، تحولی نه جدید ولی تشدیدشـــده و هدفی خاص به 

حساب می آید. 

پشت پرده تحریک اوکراین
چه دولت هاییی هستند؟

اگر اوکراین خود به تنهایی و با توان خود در سال 2022 به روسیه 

حمله می کرد، احتمالا روس ها این کشور را به این میزان جدی 

نمی گرفتند اما هنگامی که پای ناتو به میان آمد، این مســـاله 

جدی گشت. از این رو اهمیت فعلی اوکراین، به دولت این کشور 

مربوط نیست بلکه به قدرت های غربی پشت سر آن مرتبط است. 

به نظر می رسد آمریکا و رژیم صهیونیستی با ابزارهای اقناعی و 

همچنین ابزار کمک های خود، به دنبال فریب و کشاندن اوکراین 

به ماجراجویی فرامنطقه ای علیه ایران هستند. واشنگتن و تل آویو 

در نقشه ای که برای اوکراین کشیده اند اهدافی در سر دارند.

اوکراین به مثابه سکوی پرتاب1 

آمریکا و رژیم صهیونیســـتی به دنبـــال تبدیل اوکراین 

به یک ســـکوی پرتاب علیه ایران هســـتند. به زعم این دو، ایران 

مناطق بی ثبات منطقه مانند جنوب ســـوریه، غرب عراق و نیمه 

شـــمالی یمن را به سکوی پرتاب علیه منافع واشنگتن و تل آویو 

تبدیل کرده است که از آنها موشک های بالستیک، کروز و پهپاد 

انتحاری به سمت منافع غرب پرتاب می شود. این دو قصد دارند 

سکوی پرتاب مشابهی برای ایجاد بازدارندگی در برابر سکوهای 

ضدغربی موجود بیابند. 

تنش زایی میان ایران و اروپا2 

آمریکا و رژیم می دانند اقدام اوکراین علیه اهداف ایرانی 

هرچند در خارج از این کشور و در سطح منطقه باشد، می تواند 

پاسخ ایران و متحدانش را برانگیزد. این واکنش ها، همان گونه 

که واکنش روس ها به اوکراین ناخواســـته برخی از اروپایی ها را 

وارد درگیری با مســـکو کرد، می تواند روندی مشابه علیه ایران 

ایجاد کند. 

آمریکایی ها و صهیونیســـت ها به طور کلی قصد مشتنج سازی 

روابط ایران و اروپا را در ســـر دارند. هرچند قاره ســـبز از راهبرد 

واشـــنگتن در قبال تهران پیروی می کنـــد، در جزئیات نظرات 

خود را نیز اعمال می کند که برخی از آنها تطابقی با دیدگاه های 

آمریکا ندارند. 

جایگزینی محیط پرتنش به جای غرب آسیا3 

 محیط فشـــار منطقه ای علیه ایران تا حد زیادی دچار 

آسیب شده است. آمریکا از افغانستان خارج و در عراق و سوریه 

تضعیف شـــده اســـت. روابط ایران با اعراب عادی سازی شده و 

دولت آذربایجان و افغانستان نیز اراده و توان به چالش کشیدن 

موثر تهران را ندارند. لفاظی و درگیری مرزی طراحی شده از سوی 

غرب در آذربایجان و همچنین مرزهای شـــرقی ایران، به اندازه 

دشمنی اعراب که پرچالش بود، نیستند. رژیم صهیونیستی نیز 

به دلیل مشـــکلات خاص خود در موقعیت تهاجم و برنامه ریزی 

علیه ایران نیست. 

از این رو واشـــنگتن با تخلیه شدن ظرفیت های فشار منطقه ای 

علیه ایران، به دنبال گشـــودن ظرفیت های جدید در منطقه ای 

مجاور با غرب آسیاست. اوکراین به این منظور انتخاب شده است. 

استمرار بحران داخلی در ایران4 
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از سرمایه های آشوب در داخل ایران شد. گروه های تجزیه طلب 

مستقر در اقلیم کردستان یکی از این ظرفیت ها بودند. مسدود 

شدن امکان ایجاد اغتشاش در ایران طی کوتاه مدت، درحالی که 

غرب نیاز به تداوم آن دارد باعث شـــده آنها به سمت ایجاد یک 

مجرا برای اســـتمرار بحران داخلی در ایران حرکت کنند. به زعم 

غرب در شرایط فعلی ترتیب دادن حملاتی علیه ایران در داخل 

خاک این کشور یا مواضعش در منطقه می تواند استمرار دهنده 

بحران داخلی باشند. 

کاستن از فشار علیه غرب در منطقه5 

غرب قصد دارد بخشی از منابع ذهنی، نفرات و تسلیحاتی 

که در منطقه بر ضد پایگاه های آمریکا و رژیم انباشت شده اند، 

متوجه اوکراین شده یا علیه آن به کارگرفته شوند. این گونه از فشار 

آنها علیه واشنگتن و تل آویو کاسته خواهد شد. 

هراس افکنی جهانی از ایران6 

تحریم های سنگین و یکجانبه غرب علیه ایران به اوج خود 

رسیده است. از سوی دیگر تلاش غرب برای گسترش جغرافیایی 

فشار تحریم علیه ایران با دامن زدن به مباحث حقوق بشری به 

دلیل تفاوت ســـاختار دولت های جهان غیرغربی، نتوانست در 

میان آنها به عاملی جهت خـــودداری از تعامل با تهران تبدیل 

شود. غرب درحال گسترش استدلال های خود برای جهان غیر 

غربی جهت چالش معرفی کردن ایران است. برای این کشور ها 

بحث هســـته ای به خاطر اهمیت جلوگیری از اشـــاعه و رقابت 

تســـلیحاتی در حوزه هسته ای مهم تلقی می شد اما حالا اقدام 

فرامنطقه ای ایران در حمله به اهدافی در شرق اروپا می تواند به 

احساس هراس از تهران دامن بزند. 

دور ساختن تهران از مسکو 7 

غرب در ســـوریه فهمید قرار گرفتـــن ایران در کنار یک 

کشور می تواند چه کمکی به آن دولت در برابر تهاجم سهمگین 

منطقه ای و بین المللی باشـــد. غرب به همین دلیل نســـبت به 

همراهی ایران با روســـیه در مواجهه با شرق اروپا نگرانی هایی 

دارد. آنها با تحریک اوکراین و لفاظی مقامات این کشور به دنبال 

ایجاد هراس در تهران برای خودداری از افزایش ارتباطات با روسیه 

و قرار گرفتن در کنار این کشور در قضایای مهار ناتو هستند. 

راهکارهای ایران چیست؟
ایران برای جلوگیری از بروز یا تشـــدید بحران، راه های مختلفی 

پیش روی خود دارد که زمان استفاده از آنها حائز اهمیت است. 

ایران همان گونه که بـــه آمریکا اعلام کرده هرگونه اقدام 1 

رژیم صهیونیســـتی علیه خود را اقدام واشـــنگتن تلقی 

می کند، باید درخصوص تهدیدات اوکراین با توجه به دستان آشکار 

این دو دولت جنایتکار، آنها را مسئول رسمی هرگونه اقدامی معرفی 

کند. از این رو تهران باید تاکید کند هر ضربه باعث انتقام جویی از 

این دو دولت نیز می گردد و همان گونه که این ضربات عبور از خطوط 

قرمز هستند، عبور از خطوط قرمز غرب را در پی خواهد داشت. 

ایران باید پیـــش از اقدام اوکراین، در رایزنی با مقامات 2 

کشـــورهای اروپایی به آنها تاکید کند درصورت اقدام 

اوکراین بلادرنگ به آن پاســـخی ســـنگین داده و پس از آن قاره 

سبز نباید گله ای از تهران داشته باشد. رایزنی ها پیش از اقدام 

اوکراین لازم هستند و از کارایی آنها پس از اقدام کی یف، به میزان 

زیادی کاسته شده و این گفت وگوها را غیرموثر خواهند کرد. 

ایران باید رایزنی هایی را با کشـــورهای غیرغربی درباره 3 

تهدیدات اوکراین انجام داده و آنها را نســـبت به پاسخ 

تهران توجیه سازد تا با انجام این کار در صورت پاسخ نظامی تهران 

علیه کی یف، آنها دچار هراس از اقدام مزبور نشوند. 

ایران می تواند با اتکا به تهدید از ســـوی شبه نظامیان 4 

نئونازی، ظرفیت های ضدتروریستی پیمان شانگهای 

را فعال ســـازد. در این صورت چین نیز با یافتن توجیهی جدید 

علیه اوکراین، مقاومت بیشتری دربرابر فشارهای غرب درخصوص 

موضع گیـــری درباره جنگ اوکراین، می کند یا حتی دســـت به 

تحرکاتی در حوزه های اقتصادی خواهد زد. 

ایران باید در پیام های غیرمســـتقیم به اوکراین و غرب 5 

برای آنها آشـــکار سازد در صورت تلاش برای وارد کردن 

اجباری تهران به جنگ اوکراین، ایران علی رغم پاســـخ و بدون 

ورود به جنگ، وارد معادلات آن خواهد شـــد. ورود به معادلات 

به معنای بازرســـی و توقیف کشتی های حامل سلاح به سمت 

اوکراین، فشار دیپلماتیک به کمک کنندگان نظامی به اوکراین 

و اقدام برای خرابکاری در مسیرهای ارسال سلاح خواهد بود. 

ملاحظات مورد توجه کی یف 
مقامات اوکراین که در ذهن خود اهدافی را درخصوص تهدیدات 

لفظی ترســـیم کرده اند، باید نکاتی را درخصـــوص ادامه این 

مسیرشان بدانند:

اوکراین باید بداند، ایران قابلیت جنگیدن در جبهه های 1 

گوناگون و دشوار را داراست. ایران به سوریه محاصره شده 

یاری رساند و در نمونه اروپایی بوسنی نیز در دهه 1990 میلادی 

و در شرایطی که فاقد قدرت کنونی بود، اثری قاطع داشت. 

اوکراین منافع خود را در شرق از دست خواهد داد. اگر 2 

سهم شرق از اقتصاد و تحولات جهانی درحال افزایش 

است، درگیری این کشور با دو رکن از سه رکن جبهه متحد فعلی 

شـــرق شامل روسیه و ایران )عضوی از محور مقاومت( می تواند 

برای این کشور در طولانی مدت گران تمام شود. 

درگیری با ایران می تواند طرف های درگیری متعددی 3 

برای اوکراین در مناطق دیگر آفریده و این کشور را شامل 

حملات طیفی سازد. مواجهه آلبانی با تهدیدات سایبری موثر که 

به ایران نسبت داده می شود، از این جمله  است. 

هرچند اوکراین با ادعای مورد حمله قرار گرفتن توسط 4 

پهپادهای ایرانی توسط روســـیه مظلوم نمایی کرده و 

به زعم خود حملاتش علیه روسیه و مسکو را دارای توجیه ساخته 

است، اما اقدامش علیه ایران می تواند وضعیت را علیه این کشور 

رقم زده و فضای مظلـــوم نمایی اش به ویژه در میان دولت های 

غیرغربی از بین برود. در این صورت آنها اوکراین را یک کشـــور 

مظلوم مستحق توجه یا حداقل ترحم نخواهند دید. 

اوکراین به ناگهان بخشـــی از دولت هایی را که راضی به 5 

جنگ با روســـیه نبودند، به نبرد با این کشور وارد کرد. 

اگر اوکراین فکر می کند کشـــاندن پای ایران به جنگ می تواند 

صرفا به افزایش کمک های غرب منجر شـــود، در اشتباه است. 

در این صورت فشـــار دولت هـــا و جناح های اروپایی که اوکراین 

را دردســـری برای خود می بینند، افزوده می شـــود. اگر منافع 

آمریکا نیز توسط ایران به خاطر اقدامات اوکراین تضعیف شود، 

جناح های داخلی این کشـــور بار دیگر بر ضـــد اوکراین اقدام 

خواهند کرد. هرچند مقابله با ایران یا روسیه در آمریکای دوحزبی 

مورد توافق است اما در تاکتیک اختلاف های عمیقی میان آنها 

وجـــود دارد. اگر جناح هایی در آمریکا خواهان کاهش مداخله 

این کشور در جنگ ها )بخشی از جمهوری خواهان( و همچنین 

مذاکرات کاهش تنش با تهران )بخشی از دموکرات ها( باشند، 

اقدام اوکراین می تواند آنها را در میان هردو حزب با تنش مواجه 

کند. حمایت لابی صهیونیستی از این کشور نیز چندان راهگشا 

نخواهد بود زیرا صهیونیســـت ها جمع بنـــدی لازم را از اوضاع 

سیاسی خود و جهان ندارند و از سوی دیگر قادر به مقابله موثری 

با چنین تغییری نیستند، چه اینکه این لابی ها خود وظایف زیادی 

برای رفع نیازهای رژیم صهیونیستی دارند. 

رژیم صهیونیســـتی بلافاصه پس از ارسال چند پهپاد 6 

محدود به اوکراین برای استفاده علیه ایران، با رشد تهدید 

روبه رو شده که به معنای افزایش نیازش به موشک های پدافند 

هوایی و تسلیحات بازدارنده تهاجمی خواهد بود. پس کی یف 

پس از نخستین حمله قادر به دریافت تسلیحات بیشتری از سوی 

رژیم صهیونیستی نخواهد بود. 

با اقدام اوکراین موانع برای ارسال پهپادهای پیشرفته و 7 

موشک های بالستیک به روسیه برداشته می شود. این 

پهپادها شـــامل نمونه های دوربرد و پرســـرعت تر آرش و کیان و 

همچنین موشک های بالستیک خواهد بود. 

بـــا تبدیل شـــدن اوکراین به یک تهدید تروریســـتی و 8 

فرامنطقه ای، مسکو مشروعیت بیشتری برای نبرد علیه 

این کشور خواهد یافت و پادگان ها و تاسیسات این کشور یک گام 

به اصابت کلاهک های هسته ای تاکتیکی نزدیک تر خواهند شد. 

وضعیت رهبری اوکراین 
زلنسکی رئیس جمهور اوکراین، فاقد ظرفیت لازم برای فهم مسائل 

سیاسی، نظامی و ژئوپلتیکی است. قرار گرفتن در مجاورت چنین 

مسائلی نیز لزوما منجر به فهم موثر از این مسائل نمی شود زیرا 

استعداد و قرار گرفتن در فرآیند آموزشی، جزئی از موارد لازم برای 

آن هستند. همچنین حتی اگر زلنسکی در حال رشد سیاسی 

باشـــد، به دلیل بزرگی تحولی که در آن قرار گرفته، هیچ گاه به 

سطح اثرگذاری نخواهد رسید، چه اینکه مدیریت این تحول برای 

بایدن نیز دشوار است. از سوی دیگر رئیس جمهور اوکراین زمان 

و شرایط لازم برای دریافت برداشت صحیح را با توجه به کم کاری 

موجود در سابقه سیاسی خود نخواهد داشت. اطرافیان زلنسکی 

نیز تندرو هستند و قادر به پیش بینی تبعات اقدامات شان نیستند 

که اگر بودند در کی یف در لانه موش، زیر موشک نبودند.

میزان احتمال اشتباه دولت زلنسکی
دولت زلنسکی فاقد توانمندی ها و فهم سیاسی لازم است و گرفتار 

شدنش در دستان آمریکا به دلیل رشد نیاز اوکراین به این کشور 

نیز افزایش داشته است. تمام این مسائل می توانند عواملی باشند 

که کی یف را به اقدامی اشتباه در خصوص ایران بکشانند. با این 

وجود، آنچه در برابر روســـیه منجر به جنگ شد بیشتر ناشی از 

تنفر میان دو کشور بود که ریشه در تعاملات تاریخی و مجاورت 

جغرافیایی این دو داشت. همچنین قصد مسکو برای جلوگیری از 

نفوذ ناتو به شرق، بیشتر از قصد، از غفلت اوکراین نشات گرفت.

دربـــاره ایران، مقامات اوکراینی از میزان تنفری رنج نمی برند که 

آنهـــا را وارد فازی غیرمنطقی کند. از ســـوی دیگر آنها کماکان 

فاقد تسلیحات دوربرد بوده و به زحمت قادر به تحویل گرفتن و 

استفاده از آنها از جمیع جهات فنی و حتی سیاسی خواهند بود.

در اینجا باید حساس شدن مقامات اروپایی نسبت به اقدامات 

بی محابای اوکراین را نیز یادآور شـــد. تشدید تنش ها با روسیه 

موجب زیان اروپا و ناامنی در تامین انرژی برای این قاره شـــد 

و کشـــیده شدن ســـطح تنش ها به ســـطوح بالا در خصوص 

ایران، با توجه بـــه جایگاه منطقه ای حتی می تواند بدون بروز 

اقدامـــات عملی، منجر به افزایش احســـاس ناامنی در حوزه 

تامین انرژی گردد.

علی رغم فشارهای آمریکا و رژیم صهیونیستی در کنار بی تجربگی 

زلنسکی اما مخالفت ها در اروپا و احساس تردید سیاستمداران 

کی یف، می تواند مانع از اقدام اشـــتباه اوکراین شود. آنچه این 

احتمال را می تواند تقویـــت کند، تحرکات دیپلماتیک لازم در 

این خصوص است. 
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